Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 555/2015

Manifesta apelo ao Poder
Executivo Municipal para que
estude a possibilidade de
implantação do programa Lixo
Zero.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que é de extrema importância ter uma

semana de conscientização para a redução do lixo em nossa cidade.

                 Considerando que essa semana do LIXO ZERO tem
como objetivo promover debates entre diversos setores como,
instituições, empresas, poder público, escolas e os municípios.

    Considerando que com esse programa irá promover a
economia circular, conscientizará a redução de resíduos por toda a
sociedade, proporcionará experiência lúdica e técnica, apoiará e
incentivará o cooperativismo, oportunizará o lançamento de
novidades, reciclagem e compostagem que é de extrema importância
para o meio ambiente.

  Considerando que irá também favorecer e contribuir
para a redução, reutilização, reciclagem e compostagem, incentivará
o consumo consciente, a promoção de mutirão de limpeza em
parques, praças, ruas, entre outros pontos da cidade.

  Considerando que essa moção de apelo tem como
objetivo diminuir ao mínimo a produção de lixo, através de
campanhas publicitarias agressivas, utilizando todos os meios de
comunicação para alertar o impacto que o lixo tem no meio ambiente
para toda sociedade.

Considerando que o tema lixo precisa de novas
perspectivas, assim como, a melhoria da comunicação com a
população e integrando o assunto no dia a dia das pessoas,
impactando na melhoria da limpeza da cidade, da destinação correta
dos resíduos, nas cooperativas, na criação de novas empresas,
incentivo a pesquisa e integração das universidades para geração
local de tecnologia e estudos sobre gestão e tratamento de resíduos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a
Secretaria de Meio Ambiente de nosso Município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de setembro de 2015.

Ademir da Silva
                                               -vereador-